25RS0009-01-2024-000074-67 

№ 1 - 89/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 28 февраля 2024 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора ФИО4, переводчика ФИО5, подсудимого ФИО7, защитника - адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО8, хх.хх.хххх рождения, уроженца городского уезда Хулинь

провинции Хэйлунцзян КНР, гражданина КНР, образование начальное, женатого, невоеннообязанного, не судимого, рыбака Госхоза 858, мера пресечения - заключение под стражу - избрана хх.хх.хххх Дальнереченским районным судом Приморского края, хх.хх.хххх избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, проживающего Госхоз ххххххх, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322 УК РФ, 

- ФИО9, хх.хх.хххх рождения, уроженца городского уезда Хулинь

провинции Хэйлунцзян КНР, гражданина КНР, образование начальное, женатого, невоеннообязанного, не судимого, рыбака Госхоза 858, мера пресечения - заключение под стражу - избрана хх.хх.хххх Дальнереченским районным судом Приморского края, хх.хх.хххх избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, проживающего ххххххх, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Согласно ст.9 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730 - 1 

«О Государственной границе Российской Федерации» (далее - Закон от 01.04.1993 № 4730-1), пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

При этом данной статьей регламентировано, что под пунктом пропуска через Государственную границу понимается территория (акватория) в пределах железнодорожной, автомобильной станции или вокзала, морского, речного порта, аэропорта, военного аэродрома, открытых для международных сообщений (международных полетов), а также иной специально выделенный в непосредственной близости от Государственной границы участок местности, где в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных.

В соответствии со ст.11 Закона от 01.04.1993 № 4730-1, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации.

Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных. Пропуск лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу включает осуществление пограничного и таможенного контроля, а в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации и федеральными законами, и иных видов контроля, которые в соответствии с договорами Российской Федерации с сопредельными государствами могут осуществляться совместно.

Согласно ст.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее - Федеральный закон от 15.08.1996 № 114-ФЗ), иностранные граждане обязаны при въезде в Российскую Федерацию предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, международным договором Российской Федерации или Указами Президента Российской Федерации.

В соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114ФЗ, иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или Указами Президента Российской Федерации.

- хх.хх.хххх не позднее 07:00 местного времени (не позднее 05:00 пекинского времени) гражданин КНР ФИО10, находясь на берегу реки Сунгача, расположенном на территории КНР, провинции Хэйлунцзян, совместно с гражданином КНР ФИО11, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов в российской части акватории реки Сунгача, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 07:15 местного времени (не позднее 05:15 пекинского времени) ФИО12, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО13, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке), на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх в.д., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст 6 Федерального закона РФ

№ 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО14 Государственную границу Российской Федерации, и проследовал вглубь российской акватории реки Сунгача. 

В указанное время ФИО15, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх обнаружили установленные две рыболовные сети, проверив которые осуществили незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов. 

- хх.хх.хххх не позднее 07:50 местного времени (не позднее 05:50 минут пекинского времени), гражданин КНР ФИО16, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх, осуществив совместно с гражданином КНР ФИО17 незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от реализации на территории КНР незаконно добытых водных биологических ресурсов, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 07:50 местного времени (не позднее 05:50 пекинского времени) ФИО18, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО19, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ 

№ 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО20 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь китайской акватории реки Сунгача.

- хх.хх.хххх не позднее 16:05 местного времени (не позднее 14:05 пекинского времени) гражданин КНР ФИО21, находясь на берегу реки Сунгача, расположенном на территории КНР провинции Хэйлунцзян, совместно с гражданином КНР ФИО22, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов в российской части акватории реки Сунгача, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 16:05 местного времени (не позднее 14:05 пекинского времени) ФИО23, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО24, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовал к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами 

хххххххх, на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального Закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 

«О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО25 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь российской акватории реки Сунгача. 

В указанное время ФИО26, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх. обнаружили установленные две рыболовные сети, проверив которые осуществили незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов. 

- хх.хх.хххх не позднее 16:40 местного времени (не позднее 14:40 пекинского времени), гражданин КНР ФИО27, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх осуществив совместно с гражданином КНР ФИО28 незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от реализации на территории КНР незаконно добытых водных биологических ресурсов, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 16:40 местного времени (не позднее 14:40 пекинского времени) ФИО29, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО30, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к Государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО31 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь китайской акватории реки Сунгача.

- хх.хх.хххх (не позднее 16:00 местного времени (не позднее 14:00 пекинского времени) гражданин КНР ФИО32, находясь на берегу реки Сунгача, расположенном на территории КНР провинции Хэйлунцзян, совместно с гражданином КНР ФИО33, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов в российской части акватории реки Сунгача, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 16:00 местного времени (не позднее 14:00 пекинского времени) ФИО34, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО35 на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с Чжоу Сичэнь Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь российской акватории реки Сунгача. 

В указанное время ФИО36, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх. обнаружили установленные две рыболовные сети, проверив которые, осуществили незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов. 

- хх.хх.хххх не позднее 16:30 местного времени (не позднее 14:30 пекинского времени), гражданин КНР ФИО37, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами хххххххх осуществив совместно с гражданином КНР ФИО38 незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от реализации на территории КНР незаконно добытых водных биологических ресурсов, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 16:30 местного времени (не позднее 14:30 пекинского времени) ФИО39, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с Чжоу ФИО40, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами 

хххххххх., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 

«О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО41 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь китайской акватории реки Сунгача.

- хх.хх.хххх не позднее 16:39 местного времени (не позднее 14:39 пекинского времени) гражданин КНР ФИО42, находясь на берегу реки Сунгача, расположенном на территории КНР провинции Хэйлунцзян, совместно с гражданином КНР ФИО43, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов в российской части акватории реки Сунгача, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 16:39 местного времени (не позднее 14:39 пекинского времени) ФИО44, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО45, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ 

№ 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО47 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь российской акватории реки Сунгача. 

В указанное время ФИО46, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

45? 34? 00.6?? с.ш. и 133? 21? 52.9?? в.д. и 45? 34? 00.8?? с.ш. и 133? 21? 54.6 ?? в.д. обнаружили установленные две рыболовные сети, проверив которые осуществили незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов. 

- хх.хх.хххх не позднее 17:00 местного времени (не позднее 15:00 пекинского времени), гражданин КНР ФИО48, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами хххххххх осуществив совместно с гражданином КНР ФИО49 незаконную добычу неустановленного количества водных биологических ресурсов, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от реализации на территории КНР незаконно добытых водных биологических ресурсов, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 17:00 местного времени (не позднее 15:00 пекинского времени) ФИО50, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО51, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх., на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО52 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь китайской акватории реки Сунгача.

- хх.хх.хххх не позднее 08:00 местного времени (не позднее 06:00 пекинского времени) гражданин КНР ФИО53, находясь на берегу реки Сунгача, расположенном на территории КНР провинции Хэйлунцзян, совместно с гражданином КНР ФИО54, в целях извлечения дополнительной материальной выгоды от незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов в российской части акватории реки Сунгача, приняли совместное решение о незаконном пересечении Государственной границы РФ в обход пунктов пропуска, с уклонением от прохождения пограничного контроля, тем самым без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, группой лиц по предварительному сговору.

хх.хх.хххх не позднее 08:00 местного времени (не позднее 06:00 пекинского времени) ФИО55, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО56, на транспортном плавающем средстве (деревянной лодке) на весельном ходу, под управлением последнего, двигаясь по акватории реки Сунгача, проследовали к государственной границе Российской Федерации, проходящей по середине акватории реки, в район точки с географическими координатами хххххххх, на 9 км реки Сунгача, на участке отделения «Уссури», расположенной на территории Лесозаводского района Приморского края, где не имея действительных документов на право въезда в РФ и выезда из РФ, а также надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, в нарушение требований ст.6 Федерального закона РФ № 114-ФЗ «О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации», ст.ст.9 и 11 Закона РФ № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», незаконно пересек совместно с ФИО57 Государственную границу Российской Федерации и проследовал вглубь российской акватории реки Сунгача. 

В указанное время ФИО58, находясь на российской части акватории реки Сунгача, в точках с географическими координатами 

хххххххх, где в 08:10 местного времени (в 06:10 пекинского времени) были задержаны сотрудниками отделения «Уссури» ПУ ФСБ России по Приморскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО59 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО60 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Ходатайство подсудимого ФИО61, подсудимого ФИО62 о проведении особого порядка судебного заседания подлежит удовлетворению, поскольку обвинение им понятно, они поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с защитником, в присутствии защитника, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ФИО63, подсудимого ФИО64 поддержано их защитником - адвокатом ФИО6. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ по делу соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО65 квалифицированы по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:50), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:05), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:40), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:30), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:39), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 17:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 08:00) каждое верно, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО66 квалифицированы по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:50), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:05), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:40), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:30), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:39), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 17:00), по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 08:00) каждое верно, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 УК РФ.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО67, подсудимого ФИО68, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

При решении вопроса о мере наказания ФИО69, суд учитывает, что он является гражданином КНР, имеет начальное образование, женат, не судим, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО70, на основании п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, имеющих значение для расследования уголовного дела, а также, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (артериальная гипертензия, диабет), наличие на иждивении престарелых родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО71, судом не установлено.

При решении вопроса о мере наказания ФИО72, суд учитывает, что он является гражданином КНР, имеет начальное образование, женат, не судим, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО73, на основании 

п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний, имеющих значение для расследования уголовного дела, а также, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (гипертония). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО74, не установлено.

С учетом личности подсудимых, конкретных обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, суд считает исправление как 

ФИО75 невозможным без изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что указанная мера наказания в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных, а также будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО76, совершивших преступления средней тяжести, ранее не отбывавших лишение свободы, в силу п. « а » ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает колонию -поселение.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО77 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:50) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:05) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:40) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:30) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:39) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 17:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 08:00) в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 года 

6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

В соответствии с п. « в » ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания под стражей с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх в срок лишения свободы, из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда после провозглашения приговора. По прибытию в колонию - поселение меру пресечения в виде заключения под стражей отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения свободы времени следования к месту отбывания наказания, из расчета один день следования за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Признать ФИО78 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322, ч.3 ст.322 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 07:50) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:05) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:40) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:30) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 16:39) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 17:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.3 ст.322 УК РФ (эпизод хх.хх.хххх с 08:00) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 года 

6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 3 года 

6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

В соответствии с п. « в » ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания под стражей с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх в срок лишения свободы, из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда после провозглашения приговора. По прибытию в колонию - поселение меру пресечения в виде заключения под стражей отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения свободы времени следования к месту отбывания наказания, из расчета один день следования за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: компакт - диски с надписями «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х», «Intro DVD+R 120min/4GB 1х-16х» - хранить при материалах уголовного дела; 

деревянную лодку, мобильный телефон «IQOO 5g», мобильный телефон «Honor», аккумулятор, двигатель навесного типа «Кама» Hang Hai модель хххххххх, 4 рыболовные ставные сети, рыболовный сачок, спасательный жилет оранжевого цвета, цепь металлическую, плащ - дождевик, огнетушитель, багор - конфисковать в доход государства; 9 полимерных пакетов с водными биологическими ресурсами, шапку, блокнот - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки (оплата услуг адвоката ФИО6) отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным дела Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда